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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 01 
 
 

EDITAL Nº. 003/2026  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2026  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2026  

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

SALSICHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

 

Trata-se de solicitação de esclarecimetos relativo ao Edital do Pregão Presencial acima 

mencionado, formulado por empresa interessada em participar do referido Certame: 

 

Dos esclarecimentos (extraido do email encaminhado pela empresa solicitante de 

esclarecimentos: Nutricionale Comercio de Alimentos CNPJ: 08.528.442/0001-17. 

 

Em atenção ao e-mail de 29/01/2026, às 11H12min que informa dúvidas sobre condições do 

Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos 

responder. 

 

A requerente solicita o seguinte esclarecimento:  

 

1º QUESTIONAMENTO 

Pergunta: No Termo de Referência, item X do edital, consta que "o prazo máximo para entrega 

dos gêneros alimentícios (salsicha) será de até 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir 

da data de recebimento dos pedidos, mediante confirmação por e-mail ou contato telefônico, 

observando rigorosamente as quantidades solicitadas". Diante disso, questiona-se:  

1) Qual será a periodicidade das entregas desses produtos? As entregas poderão ocorrer de 

forma diária, semanal, quinzenal ou mensal? 

Resposta:  

No quesito prazo de entrega, seguir o edital, respeitando o prazo de 48 horas após o 

recebimento de do pedido. 

No quesito periodicidade, será conforme a necessidade das secretarias solicitantes, 

podendo receber pedidos uma vez ao mês, ou a cada quinze, ou até mesmo toda semana. 

Não temos pedidos fixos desse item. 
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2º QUESTIONAMENTO 

Pergunta: Contém apresentação de amostra? 

Resposta:  

Fica dispensada a apresentação de amostras. O produto deverá seguir rigorosamente as 

especificações do edital, observando-se que a solicitação refere-se a salsicha por quilo (kg), 

conforme o seguinte descritivo: 

“SALSICHA DE FRANGO. Salsicha de frango, com aspectos característicos, cor própria, sem 

manchas pardacentas ou esverdeadas. Apresentando-se uniformes e padronizadas, pesando em 

média 50 gramas cada unidade, fresca e refrigerada de 0 a 3ºc. Validade mínima de 06 meses 

contados a partir da entrega. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, 

em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto 

em pacote.” 

 
 

Colocamo-nos à inteira disposição para o esclarecimento de eventuais dúvidas. 

 

Cordialmente, 
 

                                                                                                 
Vargem /SP, 30 de janeiro de 2026 

 
 
 
 
 

 GIOVANNA BRITO 
NUTRICIONISTA 

CRN3- 46582 
 


